QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 201312 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581833
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1445/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições legais, considerando o Memorando nº
671/2013-CONJUR/DP, de 02 de setembro de 2013;
Considerando o Ofício nº 2613/2013-PGE-GAB (Militar), de 29
de agosto de 2013, em cumprimento à decisão do Exm°. Sr.
Claúdio A. Montalvão Neves, Desembargador do Estado, que
determinou a reintegração do EX– CB PM RG 18718 AUGUSTO
CESAR MIRANDA PINTO às fi leiras da Polícia Militar do Pará
(Processo nº 2012.3.024459-7), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX – CB PM
18718 AUGUSTO CESAR MIRANDA PINTO, que foi Excluído a
bem da Disciplina, conforme publicação no Boletim Geral nº
014/2012 – PMPA, transcrito do Diário Ofi cial nº 32.080, de
19/01/2012.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar
da publicação da presente portaria, para o policial militar
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581949

PORTARIA: 3587DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TRAIRAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222215/ELIELSON FAUSTINO LAMEIRA VIEIRA (SD PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
54195416/GENILSON DUARTE DE SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
57199942/JO OLIVEIRA ROCHA (SD PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
57222197/PABLO RUMENIKE PIMENTEL REBELO (SD PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581928

PORTARIA: 2208/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de
audiência na comarca de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SLINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221261/REGINALDO DE SENA E SOUSA JUNIOR
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a
21/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581935

PORTARIA: 2209/2013
Objetivo: conduzir internos para o município de Mocajuba/PA, a
fi m de participarem de projetos social
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221261/REGINALDO DE SENA E SOUSA JUNIOR
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a
20/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581944

PORTARIA: 2210/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de
audiência na comarca de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196415/REGINALDO PEREIRA RIBEIRO (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581948

PORTARIA Nº.  925/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO,
Consultor Jurídico, como suplente do Processo nº. 2470/2011-
CGP/SUSIPE em substituição ao servidor André Silva de
Oliveira;
DESIGNAR a servidora VITOR RAMOS EDUARDO, Procurado
Autárquico, como membro do Processo nº. 2470/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor José Francisco Pacheco
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581950

PORTARIA: 2211/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de
audiência na comarca de Salvaterra/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5827809/CARLOS ANDRE CARVALHO DE CASTRO (MOTORISTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581951

PORTARIA Nº.  809/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador
Autárquico, como suplente do Processo nº. 2430/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor André Silva de Oliveira;
DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA
PINTO, Gerente, como membro do Processo nº. 2430/2011-
CGP/SUSIPE em substituição a servidora Cleide Helena Avelar
Fernandes.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582341

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SIMONE DA COSTA LACERDA (AGENTE
PRISIONAL)
Temporário / SIMONE DA COSTA LACERDA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582344

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SIMONE DA COSTA LACERDA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582347

PORTARIA Nº 2245/2013 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 10 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA
PATERNIDADE, ao servidor ELCIO BARBOSA BARATA, ocupante
do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº
5590523, lotado(a) no(a) CTM II, no período de 01/09/2013 a
10/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2246/2013 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 10 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA
PATERNIDADE, ao servidor DRANISON FABIANO DA COSTA
RABELO, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula
Funcional nº 5905647, lotado(a) no(a)  CRPP III, no período de
04/09/2013 a 13/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582350

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RITA DE CASSIA VIEIRA PANTOJA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581987

PORTARIA: 2213/2013
Objetivo: entregar viatura em Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188451/PAULO DE TARSO ANDRADE FERNANDES (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a
21/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582055

PORTARIA: 2214/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de
audiência na comarca de Abaetetuba e Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94